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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá správním vývojem pěti okresních

četnických velitelství (Benešov, Český Brod, Vlašim, Jílové, Říčany), která

tvořila mezi léty 1918 -1945 obvod četnického oddělení Benešov u Prahy. Cílem

práce je přiblížit podobu a fungování těchto útvarů v rámci struktury četnictva v

českých zemích a pokusit se vysvětlit případná specifika, která jejich existenci

provázela. Při tom je kladen důraz rovněž na osobnosti a kariéry jednotlivých

okresních četnických velitelů. Po představení charakteru a správních dějin

četnictva od poloviny devatenáctého století do roku 1945 následuje kapitola

věnující se historickému vývoji regionů Benešovska, Vlašimska, Českobrodska,

Jílovska a Říčanska především v letech 1918-1945. Na jejím podkladě je poté

představeno velitelství četnického oddělení Benešov a pět okresních četnických

velitelství, která mu podléhala, vše pomocí metody komparativní a normativně-

komparativní s částečným využitím některých sociologických a psychologických

přístupů. Instituce okresních četnických velitelů se objevila již před rokem 1918,

ale teprve po vzniku republiky byla spojena s důstojnickou hodností. Pro okresní

velitele byla vymezena kategorie důstojníků výkonných vedle vyšší kategorie

důstojníků správních. Výzkum vybraných okresních velitelství ukázal, že tyto

osoby až na výjimky nezaznamenávaly větší kariérní růst. Na druhou stranu na

případě okresního četnického velitele v Benešově (ale i dalších) je patrné, že

funkce okresního velitele přinášela možnost společenského vzestupu a etablování

se mezi elity daného regionu. Existence a podoba okresních velitelství byla plně

odvislá od vývoje politické správy v období meziválečném i protektorátním. Za

první republiky tak po přeměně tří původních soudních okresů na politické

vznikla okresní velitelství v Říčanech, Jílovém a Vlašimi a v roce 1942 díky

tehdejší správní reformě naopak zanikla.

Abstract

This diploma thesis focuses on administration developement of five district

gendarmerie commands (Benešov, Český Brod, Vlašim, Jílové u Prahy, Říčany u

Prahy) which were a part of gendarmerie departement Benešov u Prahy during

1918-1945. The aim of the work is to introduce their form and activities within

the whole gendarmerie organization in the Czech lands and try to explain their

specifics if there were any. There is emphasise on personalities and careers of

district gendarmerie commanders. After introducing character and history of

administration since half of the nineteenth century till 1945 there is a chapter

which concerns on historical developement of Benešov, Vlašim, Český Brod,

Jílové and Říčany regions especially during 1918-1945. On the basis of that there

will be described and evaluated the command of gendarmerie departement

Benešov and five district gendarmerie commands. This thesis is based on

comparative, normative-comparative method with an application of some

sociological and psychological approaches. The institute of district gendarmerie

commanders appeared before 1918 but they were no officers until the

establishment of Czechoslovakia. There were two categories for gendarmerie

officers – administrative (the higher one) and executive (the lower one). The

district gendarmerie commanders became the executive officers. The research of

five district gendarmerie commands showed these persons did not reach (with one

exception) big carieer growth. But on the other hand it is obvious there was a

possibility of social increase and gettting into the circles of regional elites. The

existence and character of district gendarmerie commands fully depended on

developement of political administration during the period of Czechoslovakia and

Protectorate of Bohemia and Moravia. So after transformation of three former

judicial districts into the political ones after 1918 district gendarmerie commands

in Říčany, Jílové and Vlašim were established but because of administration

reform in 1942 disappeared.

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................................................... 10

2. Prameny a literatura................................................................................................................................. 13

2.1 Prameny................................................................................................................................................... 13

2.2 Literatura................................................................................................................................................. 17

3. Dějiny četnictva s důrazem na vývoj četnických oddělení a okresních četnických velitelství ................. 22

3.1 Vývoj a charakter četnického sboru od jeho vzniku do roku 1945 .......................................................... 22

3.2 Správní vývoj četnictva v letech 1849-1945 ............................................................................................ 27

4. Dějiny politických okresů Benešov, Vlašim, Český Brod, Jílové a Říčany se zaměřením na

první polovinu 20. století .......................................................................................................................... 34

4.1 Benešovsko a Vlašimsko .......................................................................................................................... 34

4.1.1 Nástin historického vývoje Benešovska a Vlašimska od středověku do 19. století ....................... 34

4.1.2 Politický a správní vývoj Benešovska a Vlašimska v letech 1918-1945 ....................................... 37

4.2 Českobrodsko .......................................................................................................................................... 42

4.2.1 Nástin historického vývoje Českobrodska od středověku do 19. století ........................................ 42

4.2.2 Politický a správní vývoj Českobrodska v letech 1918-1945 ........................................................ 43

4.3 Jílovsko .................................................................................................................................................... 47

4.3.1 Nástin historického vývoje Jílovska od středověku do 19. století .................................................. 47

4.3.2 Politický a správní vývoj Jílovska v letech 1918-1945 .................................................................. 48

4.4 Říčansko .................................................................................................................................................. 52

4.4.1 Nástin historického vývoje Říčanska od středověku do 19. století ................................................ 52

4.4.2 Politický a správní vývoj Říčanska v letech 1918-1945 ................................................................ 54

5. Velitelství četnického oddělení Benešov u Prahy ..................................................................................... 57

5.1 Správní vývoj četnického oddělení v Benešově v letech 1906-1945 ........................................................ 57

5.2 Personál velitelství četnického oddělení v Benešově ............................................................................... 61

5.2.1 Josef Šustr ...................................................................................................................................... 61

5.2.2 Karel Vašků ................................................................................................................................... 62

5.2.3 Jiří Jeschke ..................................................................................................................................... 63

5.2.4 Jan Martilík .................................................................................................................................... 64

5.2.5 Rudolf Herčzík ............................................................................................................................... 65

5.2.6 František Šíma ............................................................................................................................... 69

5.2.7 František Šabata ............................................................................................................................. 70

5.3 Sídlo velitelství četnického oddělení v Benešově ..................................................................................... 71

6. Okresní četnická velitelství v obvodu četnického oddělení Benešov ........................................................ 73

6.1 Okresní četnické velitelství Benešov u Prahy .......................................................................................... 73

6.1.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Benešov v letech 1918-1945 ............................... 73

6.1.2 Personál okresního četnického velitelství Benešov ........................................................................ 75

6.1.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Benešově .................................................................... 85

6.1.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Benešově ........................................................................ 94

6.2 Okresní četnické velitelství Vlašim .......................................................................................................... 96

6.2.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Vlašim v letech 1937-1942 ................................. 96

6.2.2 Personál okresního četnického velitelství Vlašim .......................................................................... 97

6.2.3 Z činnosti okresního četnického velitele ve Vlašimi.................................................................... 103

6.2.4 Sídlo okresního četnického velitelství ve Vlašimi ....................................................................... 104

6.3 Okresní četnické velitelství Český Brod ................................................................................................. 106

6.3.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Český Brod v letech 1918-1945 ........................ 106

6.3.2 Personál okresního četnického velitelství Český Brod ................................................................ 107

6.3.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Českém Brodu .......................................................... 113

6.3.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Českém Brodu .............................................................. 116

6.4 Okresní četnické velitelství Jílové u Prahy ............................................................................................ 118

6.4.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Jílové u Prahy v letech 1925-1942 .................... 118

6.4.2 Personál okresního četnického velitelství Jílové u Prahy............................................................. 119

6.4.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Jílovém u Prahy ........................................................ 126

6.4.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Jílovém u Prahy ............................................................ 128

6.5 Okresní četnické velitelství Říčany u Prahy .......................................................................................... 130

6.5.1 Správní vývoj okresního četnického velitelství Říčany v letech 1925-1942 ................................ 130

6.5.2 Personál okresního četnického velitelství v Říčanech v letech 1925-1942 .................................. 132

6.5.3 Z činnosti okresního četnického velitele v Říčanech ................................................................... 137

6.5.4 Sídlo okresního četnického velitelství v Říčanech ....................................................................... 141

7. Závěr ....................................................................................................................................................... 142

8. Diplomatický exkurs – Vývoj písemností okresního četnického velitelství v Benešově

v letech 1918-1945 ................................................................................................................................... 146


[…]

zkoušku.
561 Sloužil v hodnosti, které dosáhl během vojenské služby – svobodník, desátník, četař.

1918-1919 1919-1920 1920-1922 1922-1926

generál generál generál generál

plukovník plukovník plukovník spr. plukovník spr.

podplukovník podplukovník podplukovník spr. podplukovník spr.

praporník major major major výk./spr.

štábní kapitán výk./spr.

setník/rytmistr kapitán kapitán výk./spr. kapitán výk./spr.

štábní strážmistr559 vrchní četnický inspektor nadporučík výk./spr. nadporučík výk./spr.

okresní strážmistr okresní inspektor II. a I. třídy poručík výk./spr. poručík výk./spr.

strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr vrchní strážmistr

místostrážmistr strážmistr strážmistr strážmistr

závodčí četnický závodčí/četník

závodčí560

četník na zkoušku četník na zkoušku četník na zkoušku561 četník na zkoušku
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Příloha č. 2: Spis okresního strážmistra Jakuba Třebína (OČV Benešov) z roku

1919 zemskému četnickému velitelství v Praze o omylu, kterého se dopustil při

presentování došlé pošty.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 997.
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Příloha č. 3: Zhodnocení dvacetileté existence československého četnictva

poručíkem výk. Antonínem Perglerem v roce 1938.
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Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 1041
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Příloha č. 4: Obvod četnického oddělení č. 13 – Benešov v letech 1906 – 1922.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821.
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Příloha č. 5: Zkoumaná okresní četnická velitelství jako součást obvodu

četnického oddělení II Praha na dislokační mapě četnictva z roku 1925.

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821.
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Příloha č. 6: Obvod četnického oddělení Benešov v roce 1941.

Zdroj: Dislokační mapa četnictva v protektorátu Čechy a Morava, Dostupné z: <http://chartae-

antiquae.cz/en/maps/21094>
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Příloha č. 7: Josef Šustr s manželkou, velitel četnického oddělení v Benešově

v letech 1917-1920, později generální velitel četnictva.

Zdroj: Generál četnictva Josef Šustr, Dostupné z: <

https://www.policista.cz/clanky/reportaz/general-cetnictva-josef-sustr-972/>

185

Příloha č. 8: Obvod okresního četnického velitelství Benešov od roku 1937

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2.

186

Příloha č. 9: Hrob štábního kapitána výk. v. v. Jakuba Třebína (prvního velitele

OČV Benešov v meziválečném období) na hřbitově v Benešově.

Zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 10: Štábní kapitán výk. Jiří Jungvirt, okresní četnický velitel

v Benešově (1939-1940) a Jílovém u Prahy (1940)

Zdroj: archiv pana Martina Hoška

188

Příloha č. 11: Štábní strážmistr František Špírek, řidič benešovské stanice,

okresního četnického velitele a velitele č. oddělení mezi léty 1937-1940.

Fotografie byla pořízena v nacistické káznici v Ambergu.

Zdroj: NA, f. Německé soudy, kart. 189, Špirek, Franz
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Příloha č. 12: Náčrt umístění kanceláře okresního četnického velitele v Benešově

ve druhém patře domu č. p. 434.

Zdroj: NA, f. ZV Praha (1874-1928), kart. 9852, složka Benešov u Prahy.
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Příloha č. 13: Tyršova ulice v Benešově v roce 1933. Nedaleko prodejny Baťa

(směrem ven z fotografie) sídlila od roku 1937 místní četnická stanice a okresní

četnické velitelství.

Zdroj: Historické fotografie – Středočeský kraj, okres Benešov, Benešov, Dostupné z:

<http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Benesov/Benesov/Benesov_-_Tyrsova/Default.aspx >
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Příloha č. 14: Mapa obvodu okresního četnického velitelství Český Brod

Zdroj: SOA Praha: SOkA Kolín, Sbírka map a plánů okresu Kolín, mapa četnických okrsků

(Český Brod), č. 1.
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Příloha č. 15: Poručík výk. Josef Pešta (pravděpodobně), okresní četnický velitel

v Jílovém u Prahy v letech (sedící zcela vlevo) a příslušníci místní četnické stanice

na fotografiích z 30. let.

Zdroj: Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
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Příloha č. 16: Josef Janovský, okresní četnický velitel v Jílovém u Prahy v letech

1939-1940, na tablu školy pro výcvik četníků na zkoušku v Užhorodě (uprostřed

v druhé horní řadě)

Zdroj: Československé četnictvo, Dostupné z: <

https://www.codyprint.cz/oz_sbory/cetnictvo/7.html>
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Příloha č. 17: Bohumír Hynek, okresní četnický velitel na Žižkově a v Říčanech

v letech 1923-1929 s manželkou Marií roz. Schneibergovou.

Zdroj: Zpravodaj města Benešova, roč. 2013, č. 12, s. 32

195

Příloha č. 18: Obvod okresního četnického velitelství Vlašim v letech 1937-1942

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2.
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Příloha č. 19: Železniční nehoda u Znosimi v roce 1932

Zdroj: Neštěstí u Znosimi 2. 7. 1932, Dostupné z: http://www.speaker.cz/dolnikralovice/node/54
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