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Posudek na diplomovou práci Bc. Miroslavy Breburdové, Ke správním dějinám okresních

četnických velitelství v obvodu četnického velitelství Benešov v meziválečném období a

v období Protektorátu Čechy a Morava, Praha 2017, 196s.

Dějiny četnictva v době první Československé republiky tvoří v současnosti poměrně

přitažlivé a v „dobrém světle“ medializované téma poznání národní minulosti. Je ovšem

logické, že jsou zaměřeny na „boj“ četníků se zločinem a zločinci se sekundárními „průhledy“

do četnické každodennosti (život v ubikacích/kasárnách, stravování, vztah k ženám, drobné

radosti i strasti mužské komunity, jež společně pracovala a žila). V centru pozornosti se také

ocitl základní segment struktury četnictva, tj. četnické stanice, spíše však atraktivnější

četnické pátrací stanice. Vyšší instance, tj. četnická okresní velitelství, četnická oddělení či

zemská četnická velitelství se na obrazovce či při literárním zpracování objevují pouze

sporadicky při kontaktech četníků s jejich důstojníky. Přitom tvořila v institucionální

hierarchii četnictva jako ozbrojeného bezpečnostního sboru nezbytné stupně velení a správy,

bez nichž by řádné fungování celého organismu nebylo možné. Přivítat je proto třeba, že se

Bc. M. Breburdová soustředila právě na četnické oddělení, v tomto konkrétním případě na

oddělení v Benešově a na okresní četnická velitelství v jeho obvodě s cílem přiblížit jejich

podobu, fungování i personální obsazení v rámci struktury četnictva v českých zemích a

objasnit specifika, jež jejich existenci a působení provázela. Důraz přitom položila na

osobnosti a kariéry jednotlivých velitelů.

Předložená diplomová práce má standardní podobu. Po vlastním uvedení do tématu,

následuje představení cílů výzkumu a metod k jejich dosažení, jakož i struktury textu.

V rámci pojednání o pramenech a literatuře je patrný poměrně široký heuristický záběr a

důkladné studium existujících archivních pramenů, jež tvoří základ zkoumání s doplněním o

prameny tištěné a obrazové. O zaujetí pro sledovanou problematiku svědčí práce s literaturou,

kde bych si pouze přál méně deskriptivní narace a více kritičnosti. Vstupem do vlastního textu

jsou nástiny vývoje četnictva od poloviny 19. století do roku 1945 a historie Benešovska,

Vlašimska, Českobrodska, Jílovska a Říčanska zejména ve 20. století, které ukazují, že

autorka zvládá odbornou literaturu a je schopná přiblížit načrtnuté téma v relativně koncizní

zkratce.

Jádrem spisu jsou kapitoly pátá a šestá, které nejprve stručně představují správní

vývoj, velící důstojníky, jakož i sídlo četnického oddělení v Benešově u Prahy a dále

v personálně poněkud rozšířené podobě celkem pět okresních četnických velitelství (Benešov,
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Vlašim, Český Brod, Jílové a Říčany u Prahy, jež spadaly do benešovského oddělení. Text

vybudovaný na základě optimální znalosti existujících zdrojů je zřetelným přínosem při

zkoumání uvedených struktur organizace četnictva i četnických osobností pověřených

zajištěním bezpečnosti regionu Benešovska a okolí. Diplomantka projevila dobrou orientaci

v plejádě pramenných údajů, kritický přístup mi schopnost jejich interpretace. Závěr díla je

střízlivý a uměřený, zjištěné poznatky jsou zobecněné a zařazené do historického kontextu.

Ocenit lze i exkurz z novodobé diplomatiky, který přibližuje vývoj písemností okresního

četnického velitelství v Benešově v letech 1918-1945, stejně jako obsáhlý seznam použitých

pramenů a literatury i zajímavé přílohy.

Celkově lze text Bc. Miroslavy Breburdové hodnotit jako přínos pro správní vývoj

četnictva v českých zemích ve 20. století. Autorka prokázala schopnost samostatně zvládnout

vytčený úkol ve standardu odpovídajícím požadavkům Katedry pomocných věd historických

a archivního studia FF UK. Její diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji

hodnotit jako výbornou.

V Praze, 28. srpna 2017

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.